ПРОТОКОЛ

заседания Совета по повышению финансовой грамотности населения

Камчатского края от 08.06.2022

г. Петропавловск-Камчатский 15.06.2022  № Пр-02-211

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали:

БУТЫЛИН

Александр Николаевич

- Министр финансов Камчатского края, заместитель

сопредседателей Совета

ОРЕШКО

Евгения Константиновна

- заместитель Министра образования Камчатского

края, заместитель сопредседателей Совета

САФРОНОВА

Кира Владимировна

- исполняющая обязанности Министра социального

благополучия и семейной политики Камчатского

края

ГОСПОДАРИК

Яна Николаевна

- руководитель Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Камчатскому краю

ЛАТЫШЕВ

Сергей Юрьевич

- управляющий Камчатским отделением № 8556 ПАО

Сбербанк

КОКОТОВ

Дмитрий Анатольевич

- заместитель руководителя Управления

Федерального казначейства по Камчатскому краю

РЫБАКОВ

Николай Александрович

- заместитель управляющего Отделением по

Камчатскому краю Дальневосточного главного

управления Центрального банка Российской

Федерации

ХОМЯКОВА

Татьяна Олеговна

- заместитель начальника отдела оказания

государственных услуг Управления Федеральной

налоговой службы по Камчатскому краю

МЕЛЬНИК

Анна Викторовна

- референт отдела правового и кадрового обеспечения

Министерства финансов Камчатского края,

секретарь Совета

2

1. Об итогах весенней сессии онлайн-уроков по финансовой

грамотности 2022 года

(Рыбаков Н.А., Орешко Е.К., Латышев С.Ю., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Сафронова К.В.) совместно с ГУ – Отделением Пенсионного

фонда Российской Федерации по Камчатскому краю:

- активизировать работу по информированию и участию взрослого населения

Камчатского края в период осенней сессии онлайн-уроков по финансовой

грамотности 2022 года;

- организовать проведение в период с сентября по декабрь 2022 года «Единого

дня финансовой грамотности» для взрослого населения на подведомственных

площадках;

- информацию о результатах проведения «Единого дня финансовой

грамотности» для взрослого населения представить к очередному заседанию

Совета (декабрь 2022 года).

1.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

- установить «Единый день финансовой грамотности» для обучающихся

образовательных организаций в Камчатском крае в период осенней сессии

(сентябрь-декабрь 2022 года) с охватом не менее 50% образовательных

организаций;

- информацию о результатах проведения «Единого дня финансовой

грамотности» для обучающихся образовательных организаций в Камчатском крае

представить к очередному заседанию Совета (декабрь 2022 года).

1.4. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) в целях

формирования объективной оценки работы по повышению финансовой

грамотности населения Камчатского края:

- запросить информацию в УМВД России по Камчатскому краю о динамике

совершенных правонарушений и преступлений в финансовой сфере за 2020–2022

годы;

- провести анализ влияния проводимых в 2020–2022 годах мероприятий по

повышению финансовой грамотности на совершение правонарушений и

преступлений в финансовой сфере;

- информацию о проведенной работе представить к очередному заседанию

Совета (декабрь 2022 года).

2. Об участии образовательных организаций Камчатского края в проекте Банка

России «ДОЛ-игра» во 2–3 кварталах 2022 года

(Рыбаков Н.А., Орешко Е.К., Господарик Я.Н., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

3

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Рекомендовать Отделению по Камчатскому краю Дальневосточного

главного управления Центрального банка Российской Федерации организовать

оказание методологической и консультационной помощи педагогам и методистам

образовательных организаций Камчатского края по участию в проекте Банка

России «ДОЛ-игра (далее – Игра) (при обращении).

2.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.),

Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатского края

(Сафронова К.В.):

- организовать проведение Игры в период июнь-ноябрь 2022 года не менее

чем в 50% образовательных организаций (в том числе в пришкольных лагерях), 20%

детских оздоровительных лагерей и 10% организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

- информацию о результатах проведения Игры представить к очередному

заседанию Совета (декабрь 2022 года).

2.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.),

Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатского края

(Сафронова К.В.) в целях формирования промежуточных итогов участия

образовательных организаций края в Игре направить в адрес Отделения по

Камчатскому краю Дальневосточного главного управления Центрального банка

Российской Федерации копии сертификатов участников

- по состоянию на 1 июля 2022 года

срок – до 15.07.2022;

- по состоянию на 1 сентября 2022 года

срок – до 15.09.2022.

3. О размещении материалов (видеороликов, листовок, баннеров и т.п.) по темам

«Киберграмотность для населения и бизнеса Камчатки», «Финансовое

мошенничество» на территории Камчатского края, в том числе в отдаленных

районах Камчатского края

(Рыбаков Н.А., Бутылин А.Н., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Продлить проведение акции «Киберграмотность для населения и бизнеса

Камчатки» на июнь – декабрь 2022 года.

3.3. Рекомендовать Отделению по Камчатскому краю Дальневосточного

главного управления Центрального банка Российской Федерации направить

информационные материалы в Министерство финансов Камчатского края

(Бутылин А.Н.)

срок – 15.06.2022.

3.4. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.):

1) во взаимодействии с Управлением информационной политики

Администрации Губернатора Камчатского края (Андросов М.Н.):

4

- организовать размещение информационных материалов на

информационных площадках, в том числе в отдаленных районах Камчатского края

для широкого охвата населения;

- информацию о результатах размещения информации представить к

очередному заседанию Совета (декабрь 2022 года);

2) организовать консолидацию и рассылку актуальных информационных

материалов по финансовой грамотности участникам Совета.

Председатель Правительства

Камчатского края

Е.А. Чекин